

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中遠海運控股股份有限公司
COSCO SHIPPING Holdings Co., Ltd.*
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：1919)

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

以中文隨附之海外監管公告乃本公司於二零二一年四月二十九日在上海證券交易所的網站(www.sse.com.cn)上以中文發佈的《中遠海運控股股份有限公司2021年第一季度報告正文》。

承董事會命
中遠海運控股股份有限公司
公司秘書
郭華偉

中華人民共和國，上海
二零二一年四月二十九日

於本公告日期，董事為許立榮先生¹(董事長)、黃小文先生¹(副董事長)、楊志堅先生¹、馮波鳴先生¹、吳大衛先生²、周忠惠先生²、張松聲先生²及馬時亨教授²。

1 執行董事

2 獨立非執行董事

* 僅供識別

公司代码：601919

公司简称：中远海控

中远海运控股股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

释 义

在本报告书中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

常用词语释义		
公司、本公司、中远海控	指	中远海运控股股份有限公司
本集团	指	中远海控及其所属公司
中国远洋海运	指	中国远洋海运集团有限公司
中国远洋海运集团	指	中国远洋海运及其所属公司
中远	指	中国远洋运输有限公司（本公司控股股东，前称“中国远洋运输（集团）总公司”，中国远洋海运全资子公司）
中远集团	指	中远及其所属公司
中海	指	中国海运集团有限公司（前称“中国海运（集团）总公司”，中国远洋海运全资子公司）
中海集团	指	中海及其所属公司
中远海运集运	指	中远海运集装箱运输有限公司，本公司全资子公司
东方海外国际	指	东方海外（国际）有限公司，本公司间接控股子公司，于香港联交所上市，股票代码：00316
中远海运港口	指	中远海运港口有限公司，本公司间接控股子公司，于香港联交所上市，股票代码：01199
东方海外货柜	指	东方海外货柜航运有限公司，东方海外国际全资子公司
标准箱	指	符合国际标准化组织采纳标准的二十尺集装箱

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司董事长许立荣、执行董事及总经理杨志坚、总会计师张铭文及财务管理部总经理徐宏伟保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	292,323,926,676.18	271,926,073,831.72	7.50
归属于上市公司股东的净资产	59,471,561,182.32	43,913,865,928.85	35.43
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	26,978,167,591.10	1,534,076,758.73	1,658.59
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	64,842,809,520.46	36,108,895,427.03	79.58
归属于上市公司股东的净利润	15,452,331,837.86	291,519,466.59	5,200.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,407,613,796.48	75,758,739.44	20,237.74
加权平均净资产收益率(%)	29.89	0.82	增加 29.07 个百分点
基本每股收益(元/股)	1.26	0.02	6,200.00
稀释每股收益(元/股)	1.25	0.02	6,150.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	13,309,309.60
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	34,068,998.33
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,773,296.08
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,313,151.25
少数股东权益影响额(税后)	-8,257,502.11
所得税影响额	-2,489,211.77
合计	44,718,041.38

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				279,854		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国远洋运输有限公司	4,557,594,644	37.18	0	无	0	国有法人
HKSCC Nominees Limited	2,580,600,000	21.05	0	未知	-	其他
中国远洋海运集团有限公司	1,021,627,435	8.33	1,021,627,435	无	0	国有法人
中国证券金融股份有限公司	287,636,519	2.35	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	250,439,668	2.04	0	无	0	国有法人
武钢集团有限公司	250,000,000	2.04	0	无	0	国有法人
东方航空产业投资有限公司	112,433,907	0.92	0	无	0	国有法人
中船投资发展有限公司	57,696,217	0.47	0	无	0	国有法人
国新央企运营投资基金管理（广州）有限公司—国新央企运营（广州）投资基金（有限合伙）	56,878,327	0.46	0	无	0	国有法人
上海振华重工（集团）股份有限公司	55,611,111	0.45	0	无	0	国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国远洋运输有限公司	4,557,594,644	人民币普通股	4,557,594,644			
HKSCC Nominees Limited	2,580,600,000	境外上市外资股	2,580,600,000			
中国证券金融股份有限公司	287,636,519	人民币普通股	287,636,519			
香港中央结算有限公司	250,439,668	人民币普通股	250,439,668			
武钢集团有限公司	250,000,000	人民币普通股	250,000,000			
东方航空产业投资有限公司	112,433,907	人民币普通股	112,433,907			
中船投资发展有限公司	57,696,217	人民币普通股	57,696,217			
国新央企运营投资基金管理（广州）有限公司—国新央企运营（广州）投资基金（有限合伙）	56,878,327	人民币普通股	56,878,327			
上海振华重工（集团）股份有限公司	55,611,111	人民币普通股	55,611,111			
中央汇金资产管理有限责任公司	54,466,500	人民币普通股	54,466,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国远洋运输有限公司为中国远洋海运集团有限公司的全资子公司，其余未知。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

注：截至本报告期末，中国远洋运输有限公司通过其所属公司持有 87,635,000 股 H 股，占公司已发行 H 股的 3.40%，该数额包含在 HKSCC NOMINEES LIMITED 持股总数中。中国远洋海运集团有限公司及其所属公司合并持有本公司股份共计 46.22%。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目：

1、货币资金

截至 2021 年 3 月末，本集团货币资金余额 713.74 亿元，比上年末增加 185.22 亿元，增幅 35.05%。主要是本集团 2021 年 1 季度经营业绩大幅提升，经营活动现金净流入同比大幅增长所致。

2、预付款项

截至 2021 年 3 月末，本集团预付款项余额 17.88 亿元，比上年末增加 4.67 亿元，增幅 35.36%。主要是随着集装箱航运业务量大幅增长，预付运河费等相关港口使费有所增加。

3、一年内到期的非流动资产

截至 2021 年 3 月末，本集团一年内到期的非流动资产余额 3.69 亿元，比上年末减少 1.65 亿元，降幅 30.93%。主要是报告期内本集团赎回到期债券。

4、应付票据

截至 2021 年 3 月末，本集团无应付票据，上年末本集团已开具未到期的银行承兑汇票 0.14 亿元。

5、合同负债

截至 2021 年 3 月末，本集团合同负债余额 16.04 亿元，比上年末增加 4.41 亿元，增幅 37.97%。主要是 2021 年 3 月末与上年末相比，客户预付运费余额有所增加。

6、应交税费

截至 2021 年 3 月末，本集团应交税费余额 22.52 亿元，比上年末增加 7.37 亿元，增幅 48.67%。2021 年 1 季度，本集团经营业绩同比大幅提升，应交企业所得税等税费相应增加。

7、其他流动负债

截至 2021 年 3 月末，本集团无其他流动负债，上年末余额 20 亿元。本集团发行的 20 亿元超短期融资券，在本报告期内到期兑付。

损益表项目：

1、营业收入

2021 年 1 季度本集团营业收入 648.43 亿元，同比增加 287.34 亿元，增幅 79.58%。集装箱航运业务收入 635.22 亿元，同比增加 286.68 亿元，增幅 82.25%（其中：中远海运集运收入 430.98 亿元，同比增加 195.60 亿元，增幅 83.10%）；码头业务收入 17.53 亿元，同比增加 1.91 亿元，增幅 12.23%。

2、营业成本

2021 年 1 季度本集团营业成本 433.09 亿元，同比增加 104.17 亿元，增幅 31.67%。集装箱航运业务成本 424.14 亿元，同比增加 104.40 亿元，增幅 32.65%（其中：中远海运集运 307.56 亿元，同比增加 87.99 亿元，增幅 40.08%）；码头业务成本 13.26 亿元，同比增加 1.02 亿元，增幅 8.37%。

3、财务费用

2021年1季度本集团财务费用8.28亿元，同比减少3.09亿元。报告期内公司继续做好资金、债务统筹管理，加之美元LIBOR同比下降，利息费用同比减少。

现金流量表项目：

2021年1季度本集团现金及现金等价物净增加185.08亿元。

1、经营活动产生的现金流量

2021年1季度经营活动现金净流入269.78亿元，同比增加254.44亿元。经营活动现金净流入同比大幅增长，主要是本集团2021年1季度经营业绩同比大幅提升所致。

2、投资活动产生的现金流量

2021年1季度投资活动现金净流出6.15亿元，同比增加净流出3.43亿元。其中：投资活动现金流入5.56亿元，包含收回上年出售的江苏长江石油化工有限公司股权对价款等现金流入；投资活动现金流出11.72亿元，包含船舶建造、码头建设等现金流出。

3、筹资活动产生的现金净流量

2021年1季度筹资活动产生现金净流出80.37亿元，同比减少净流出56.98亿元。其中：筹资活动现金流入52.19亿元，包含向银行及非银行金融机构借款、东方海外国际增发股票等现金流入。筹资活动现金流出132.56亿元，包含偿还银行及非银行金融机构债务及利息、子公司对少数股东分红以及支付使用权资产租赁费等现金流出。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、东方海外国际之五家全资附属单船公司中的三家于2020年3月10日分别与南通中远海运川崎船舶工程有限公司签订造船协议，共计购买3艘23,000TEU型集装箱船舶；另两家单船公司于同日分别与大连中远海运川崎船舶工程有限公司签订造船协议，共计购买2艘23,000TEU型集装箱船舶。上述5艘船舶总价合计7.784亿美元(折合约人民币54.01亿元)。本次交易构成本公司关联交易，已先后经公司董事会、股东大会审议通过。详见相关公告，公告编号：临2020-007，临2020-026。截至报告期末，本次交易仍在实施中。

2、东方海外国际之七家全资附属单船公司中的三家于2020年10月30日分别与南通中远海运川崎船舶工程有限公司签订造船协议，共计购买3艘23,000TEU型集装箱船舶；另四家单船公司于同日分别与大连中远海运川崎船舶工程有限公司签订造船协议，共计购买4艘23,000TEU型集装箱船舶。上述7艘船舶总价合计11.03876亿美元(折合约人民币74.21亿元)。本次交易构成本公司关联交易，已先后经公司董事会、股东大会审议通过。详见相关公告，公告编号：临2020-049、2020-054。截至报告期末，本次交易仍在实施中。

3、中远海运港口、中远海运港口之全资子公司中远海运港口（天津）有限公司（简称“中远海运港口（天津）”）与天津港股份有限公司（简称“天津港股份”）于2021年2月26日签订《天津港股份有限公司与中远海运港口（天津）有限公司及中远海运港口有限公司关于天津港集装箱码头有限公司之股权转让协议》（简称“《股权转让协议》”）。根据《股权转让协议》，中远海运港口（天津）同意收购且天津港股份同意出售天津港集装箱码头有限公司（简称“集装箱公司”）34.99%股权。中远海运港口为中远海运港口（天津）在《股权转让协议》及补充协议项下的全部义务、声明、保证、承诺和责任向天津港股份承担连带责任。本次交易的交易价格根据具备从事证券、期货业务资格的天津中联资产评估有限责任公司出具的集装箱公司资产评估报告确定。本次交易未构成本公司关联交易，已经公司董事会审议通过。详见相关公告，公告编号：临2021-006。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

报告期内,集装箱航运市场持续向好,据航运咨询机构德鲁里统计,2021年第一季度全球集装箱货运量同比增长近9%,中国出口集装箱运价综合指数(CCFI)均值为1,960.99点,与上一年同期相比增长113.33%,与上一年第四季度相比增长56.83%;公司积极推动“十四五”规划良好开局,始终秉持“以客户为中心”的服务理念,继续通过增运力、保供箱、提服务等措施全力保障全球运输服务,货运量同比增长20.99%,显著优于市场水平,实现归属于上市公司股东的净利润约为154.52亿元。考虑到报告期内取得优良业绩等因素,预计2021年上半年的累计净利润与上年同期相比实现大幅度增长。

以上情况仅为初步预计,具体准确的财务数据以本公司正式披露的2021年半年度报告为准。

3.5 业务板块运营数据

集装箱航运业务

报告期内,本集团集装箱航运业务的货运量为6,783,644标准箱,较去年同期上升20.99%。截至2021年3月末,本集团经营船队包括526艘集装箱船舶,运力达3,039,679标准箱。

(1) 货运量

本集团货运量(标准箱)

航线	本期	上年同期	同比增减(%)
跨太平洋	1,314,159	1,016,340	29.30
亚欧(包括地中海)	1,274,150	1,132,969	12.46
亚洲区内(包括澳洲)	2,247,915	1,833,149	22.63
其他国际(包括大西洋)	686,161	577,757	18.76
中国大陆	1,261,259	1,046,621	20.51
合计	6,783,644	5,606,836	20.99

本集团所属中远海运集运货运量(标准箱)

航线	本期	上年同期	同比增减(%)
跨太平洋	750,688	566,550	32.50
亚欧(包括地中海)	875,805	801,294	9.30
亚洲区内(包括澳洲)	1,362,014	1,143,227	19.14
其他国际(包括大西洋)	555,568	450,722	23.26
中国大陆	1,261,259	1,046,621	20.51
合计	4,805,334	4,008,414	19.88

(2) 分航线收入

本集团航线收入(人民币千元)

航线	本期	上年同期	同比增减(%)
----	----	------	---------

航线	本期	上年同期	同比增减 (%)
跨太平洋	15,657,428	8,987,486	74.21
亚欧 (包括地中海)	17,747,650	7,393,964	140.03
亚洲区内 (包括澳洲)	15,881,640	9,160,179	73.38
其他国际 (包括大西洋)	8,546,497	4,703,251	81.71
中国大陆	2,877,048	2,470,772	16.44
合计	60,710,263	32,715,652	85.57

其中：本集团所属中远海运集运航线收入 (人民币千元)

航线	本期	上年同期	同比增减 (%)
跨太平洋	8,934,886	5,085,242	75.70
亚欧 (包括地中海)	12,305,532	5,193,783	136.93
亚洲区内 (包括澳洲)	9,661,232	5,710,749	69.18
其他国际 (包括大西洋)	7,610,017	3,723,703	104.37
中国大陆	2,897,989	2,489,529	16.41
合计	41,409,656	22,203,006	86.50

本集团航线收入 (折算美元千元)

航线	本期	上年同期	同比增减 (%)
跨太平洋	2,405,283	1,285,966	87.04
亚欧 (包括地中海)	2,726,381	1,057,958	157.70
亚洲区内 (包括澳洲)	2,439,726	1,310,675	86.14
其他国际 (包括大西洋)	1,312,907	672,960	95.09
中国大陆	441,970	353,528	25.02
合计	9,326,267	4,681,087	99.23

其中：本集团所属中远海运集运航线收入 (折算美元千元)

航线	本期	上年同期	同比增减 (%)
跨太平洋	1,372,571	727,617	88.64
亚欧 (包括地中海)	1,890,367	743,147	154.37
亚洲区内 (包括澳洲)	1,484,151	817,117	81.63
其他国际 (包括大西洋)	1,169,045	532,802	119.41
中国大陆	445,187	356,212	24.98
合计	6,361,321	3,176,895	100.24

(3) 主要效益指标

本集团集装箱航运业务主要效益指标完成情况 (人民币)

项目	本期	上年同期	同比增减
集装箱航运业务收入 (千元)	63,521,552	34,853,366	28,668,186
其中：航线收入 (千元)	60,710,263	32,715,652	27,994,611
息税前利润 (EBIT) (千元)	19,099,741	1,101,980	17,997,761
息税前利润率 (EBIT margin)	30.07%	3.16%	26.91%

净利润（千元）	17,563,874	319,460	17,244,414
---------	------------	---------	------------

其中：本集团所属中远海运集运集装箱航运业务主要效益指标完成情况（人民币）

项目	本期	上年同期	同比增减
集装箱航运业务收入（千元）	43,097,861	23,537,419	19,560,442
其中：航线收入（千元）	41,409,656	22,203,006	19,206,650
息税前利润（EBIT）（千元）	11,348,674	679,541	10,669,133
息税前利润率（EBIT margin）	26.33%	2.89%	23.44%
净利润（千元）	10,007,649	137,136	9,870,513

本集团集装箱航运业务主要效益指标完成情况（折算美元）

项目	本期	上年同期	同比增减
集装箱航运业务收入（千美元）	9,758,134	4,986,960	4,771,174
其中：航线收入（千美元）	9,326,267	4,681,087	4,645,180
国际航线单箱收入（美元/标准箱）	1,608.78	948.98	659.80
息税前利润（EBIT）（千美元）	2,934,088	157,676	2,776,412
净利润（千美元）	2,698,149	45,710	2,652,439

其中：本集团所属中远海运集运集装箱航运业务主要效益指标完成情况（折算美元）

项目	本期	上年同期	同比增减
集装箱航运业务收入（千美元）	6,620,662	3,367,829	3,252,833
其中：航线收入（千美元）	6,361,321	3,176,895	3,184,426
国际航线单箱收入（美元/标准箱）	1,669.30	952.36	716.94
息税前利润（EBIT）（千美元）	1,743,375	97,231	1,646,144
净利润（千美元）	1,537,368	19,622	1,517,746

备注：

以上分航线收入及主要效益指标美元折算人民币参考平均汇率：2021 年 1 季度 6.5096；2020 年 1 季度 6.9889。

码头业务：

2021 年 1 季度，本集团所属中远海运港口集装箱码头总吞吐量 3,018.77 万标准箱，同比上升 9.85%。其中：控股码头 536.55 万标准箱，同比上升 5.26%；参股码头 2,482.22 万标准箱，同比上升 10.90%。

码头所在区域	本期 (标准箱)	上年同期 (标准箱)	同比增减 (%)
环渤海湾地区	9,933,430	9,610,666	3.36
长江三角洲地区	3,679,442	3,245,605	13.37
东南沿海地区及其他	1,362,382	1,221,266	11.55
珠江三角洲地区	6,989,608	5,599,728	24.82
西南沿海地区	1,263,900	978,400	29.18
海外地区	6,958,977	6,824,049	1.98

码头所在区域	本期 (标准箱)	上年同期 (标准箱)	同比增减 (%)
总计	30,187,739	27,479,714	9.85
其中：控股码头	5,365,526	5,097,361	5.26
参股码头	24,822,213	22,382,353	10.90

公司名称： 中远海运控股股份有限公司

法定代表人： 许立荣

日期： 2021年4月29日